ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HÒA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-YT
V/v tăng cường phòng chống sốt

xuất huyết và các dịch bệnh truyền
nhiễm trên người

Hạ Hòa,  ngày          tháng    năm 2024

Kính gửi:
- Phòng Y tế;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm Văn hóa - TT-DL và Truyền thông;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân trên địa bàn.

Thực hiệnVăn bản số 1004, ngày 24/4/2024 của Sở Y tế tỉnh Phú Thọ về
việc tăng cường phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm trên
người. Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hòa yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội
dung sau:

1. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện
1.1. Chủ động triển khai các hoạt động kiểm soát dịch bệnh truyền nhiễm

trên người, dịch bệnh sốt xuất huyết (SXH), cao điểm tháng 6-7/2024 tại các cơ
sở khám chữa bệnh và tại cộng đồng; hướng dẫn các đơn vị giám sát thường
xuyên, phát hiện các trường hợp nghi ngờ tại cơ sở y tế và tại cộng đồng để lấy
mẫu xét nghiệm chẩn đoán xác định kịp thời, xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch
bệnh lan rộng và kéo dài.

1.2. Tăng cường các hoạt động truyền thông về phòng chống bệnh SXH và
phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người. Đặc biệt là chiến dịch truyền
thông phòng chống dịch bệnh SXH và các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN
phòng chống SXH lần thứ 14 (ngày 15/6/2024). Tổ chức các chiến dịch vệ sinh
môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) phòng chống SXH.

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông viết tin
bài, thông điệp, phóng sự và diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện để
người dân kịp thời cập nhật và cùng chung tay hưởng ứng tích cực các biện pháp
phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng.

1.3. Thường xuyên cập nhật, bổ sung các hướng dẫn chuyên môn, nâng
cao năng lực cho đội ngũ làm công tác phòng, chống dịch bệnh các tuyến huyện,
xã thông qua hoạt động đào tạo tập huấn về giám sát phát hiện véc tơ truyền
bệnh, phát hiện ca bệnh lâm sàng/ca bệnh xác định; giám sát ổ dịch và xử lý ổ
dịch tại cộng đồng.

1.4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, hỗ trợ TYT các xã, thị
trấn triển khai tiêm chủng thường xuyên,tiêm chủng bổ sung và tiêm vét ngay từ
các tháng tiếp theo, đảm bảo tiến độ, hiệu quả, an toàn theo đúng hướng dẫn của
Bộ Y tế.

2

1.5. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch
bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày
28/12/2015 của Bộ Y tế.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao – Du lịch và truyền thông
Thường xuyên cập nhật thông tin, thông điệp, phóng sự liên quan của Sở

Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Phú Thọ;
Phối hợp các đơn vị liên quan viết tin bài đăng tải trên các trang thông tin của
huyện và phát trên hệ thống đài truyền thanh để truyền thông giúp người dân
hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng, chống dịch SXH và các dịch bệnh
truyền nhiễm trên người cho cá nhân và cộng đồng.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
3.1 Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương

thực hiện:
- Giám sát chủ động/giám sát dựa vào sự kiện để phát hiện sớm các ổ dịch

xuất hiện trên địa bàn, tổ chức xử lý triệt để ngay khi phát hiện, không để dịch bùng
phát, lan rộng, kéo dài trên địa bàn. Đặc biệt tại các khu vực đông và nhiều di biến
động dân cư, vùng có ổ dịch cũ, nơi có tỷ lệ tiêm chủng chưa cao.

- Phát động các chiến dịch Vệ sinh môi trường tại các khu dân cư.
- Giám sát phát hiện kịp thời, xử lý triệt để các ổ dịch SXH và các ổ dịch

bệnh truyền nhiễm khác không để dịch bệnh lây lan rộng, kéo dài trên địa bàn.
- Tăng cường vận động người dân đưa trẻ em đi tiêm chủng đúng lịch, đủ

mũi tiêm, đảm bảo tiến độ, hiệu quả, an toàn theo hướng dẫn của Bộ Y tế;
- Tuyên truyền sâu rộng tới các hộ gia đình và cộng đồng các biện pháp

phòng, chống dịch SXH và các dịch bệnh truyền nhiễm trên ngườibằng nhiều
hình thức. Tập trung tuyên truyền về vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, chủ
động tham gia thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát
triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch
bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày
28/12/2015 của Bộ Y tế.

3.2 Phối hợp với các cơ sở giáo dục tại địa phương tổ chức tuyên truyền
sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh về cách phòng chống
dịch bệnh tay chân miệng, bệnh SXH và các dịch bệnh khác trong trường học;
nhắc nhở học sinh vệ sinh cá nhân sạch sẽ, ngủ màn, mặc quần dài phòng muỗi
đốt; lồng ghép đợt kiểm tra giám sát phòng chống dịch bệnh với kiểm tra đảm
bảo an toàn thực phẩm tại trường học.

- Phối hợp với Trạm Y tế để được hỗ trợ, hướng dẫn về chuyên môn, kỹ
thuật trong việc tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng/ bọ gậy, phun hóa chất diệt
muỗi, giám sát phát hiện, xử lý ổ dịch.

4. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn.
4.1. Triển khai các hoạt động giám sát vector truyền bệnh sốt xuất huyết

tại cơ sở khám, chữa bệnh; giám sát phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh

3

truyền nhiễm để áp dụng cách ly, xử lý kịp thời, không để lây chéo tại cơ sở
khám chữa bệnh. Tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh nhân, hạn chế thấp
nhất các trường hợp tử vong. Thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh ngoại cảnh,
sử dụng hóa chất diệt muỗi và các vector truyền bệnh khác trong khuôn viên
bệnh viện.

4.2. Chủ động tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn cho đội ngũ y bác
sĩ, điều dưỡng làm việc trực tiếp chẩn đoán, xử lý, điều trị SXH và các dịch
bệnh truyền nhiễm trên người theo hướng dẫn chẩn đoán, điều trị của Bộ Y tế.

4.3. Chủ động báo cáo thông tin khi phát hiện ca bệnh lâm sàng, ca bệnh
xác định cho Phòng Y tế  theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày
28/12/2015 của Bộ Y tế.

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, Các PCT UBND;
- CVP, Các PCVP;
- Lưu: VT, YT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T07:18:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Anh Vũ<vuna.ubhahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T07:58:55+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T07:58:59+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T07:59:03+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T07:59:08+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!